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PROCES – VERBAL NR.217 

încheiat astăzi, 21 noiembrie 2023, 
în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean Argeş 

 
La orele 12:00, domnul Ion Mînzînă, Preşedintele Consiliului Judeţean 

Argeş a deschis lucrările şedinţei extraordinare desfășurată prin mijloace 
electronice (on-line). La această ședință s-au conectat pe platforma on-line pusă 
la dispoziție de Consiliul Județean Argeș 32 de consilieri județeni, fiind absent 
domnii consilieri Marius Bogdan Ivan și Narcis Ionuț Sofianu, deci şedinţa este 
statutară. 

         La şedinţă a participat de drept dl Ionel Voica, Secretarul General al 
Judeţului Argeş şi din partea aparatului de specialitate al consiliului judeţean: 
dna Alisa Simona Ciobanu, director executiv Direcţia Juridică Administraţie 
Publică Locală. 

La începutul ședintei a anunțat că se va abține și nu va participa la vot ca 
urmare a faptului că are un interes personal în problema supusă dezbaterii: 

- doamna Nicoleta Tatiana Nicolescu la  punctul nr. 8 de pe ordinea de 
zi - Hotărârea nr. 322. 

 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Stimați colegi, începem prin a face prezența, 
Mînzînă Ion prezent, dl Bughiu Adrian Dumitru?  

Dl vicepreședinte Adrian Dumitru Bughiu  - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Nicolaescu Marius Florinel?  

Dl vicepreședinte Marius-Florinel Nicolaescu  - Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Bălan Iosif Bogdan? 

Dl consilier județean Iosif Bogdan Bălan – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Bărbuceanu Mihail Dorin? 

Dl consilier județean Mihail Dorin Bărbuceanu – Prezent! 
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Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl David Bogdan Angelin ?  

Dl consilier județean Bogdan Angelin David – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl David Emilian? 

Dl consilier județean Emilian David -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Deaconescu Valentin Ion? 

Dl consilier judetean Valentin-Ion Deaconescu – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Enache Valentin-Viorel? 

Dl consilier judetean Valentin-Viorel Enache – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Ghiță Cosmin Constantin? 

Dl consilier judetean Cosmin Constantin Ghiță – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Grecu Dumitru ?  

Dl consilier judetean Dumitru Grecu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Iacșa Aurel ? 

Dl consilier județean Aurel Iacșa -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Iana Ion? 

Dl consilier județean Ion Iana -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ilie Ion? 

Dl consilier județean Ion Ilie – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna  Ionescu Marilena Steluța? 

Dna consilier județean Marilena Steluța Ionescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Ioniță Marina Monalisa?  

Dna consilier județean Marina Monalisa Ioniță – Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă  -  Dl Istrate Ion ? 

Dl consilier județean Ion Istrate -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Ivan Marius- Bogdan ? 
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Dl Jinga Valerian? 

Dl consilier județean Valerian Jinga – Prezent ! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Lupaș Diana – Elena ? 

Dna consilier județean Diana –Elena Lupaș - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Mîndroc Cătălin-Viorel?   

Dl consilier județean Cătălin-Viorel Mîndroc  - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Nae Eugen? 

Dl consilier județean Eugen Nae – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Negoescu Vasile?   

Dl consilier județean Vasile Negoescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dna Nicolescu Nicoleta Tatiana ? 

Dna consilier județean Nicoleta Tatiana Nicolescu– Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna Nițoiu Corina Ramona? 

Dna consilier județean Corina Ramona Nițoiu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Pîrvu Marius ?  

Dl consilier județean Marius Pîrvu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dna Popa Elena Cristina ? 

Dna consilier județean Elena Cristina Popa – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Popa Florentin-Marius? 

Dl consilier județean Florentin – Marius Popa – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Sofianu Narcis-Ionuț ? 

Dl Stana Stelian? 

Dl consilier județean  Stelian Stana – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ștefan Alexandru Mihai?  

Dl consilier județean Alexandru Mihai Ștefan – Prezent! 
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Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Tică Manuel? 

Dl consilier județean Manuel Tică – Prezent ! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Tudose Nicolae? 

Dl consilier județean Nicolae Tudose – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna Turturoiu Liliana–Maria? 

Dna consilier județean Liliana-Maria Turturoiu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Zidaru Cristian George?  

Dl consilier județean Cristian George Zidaru – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Stimați colegi, suntem în cvorum, ați luat la 
cunoștință de proiectul ordinii de zi, voturi împotrivă? Abțineri ? Vă mulțumesc. 

 

-I- 

          Trecându-se la punctul I al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Devizului General actualizat și a indicatorilor tehnicoeconomici, faza 
execuție lucrări, cu aplicarea coeficienților de ajustare conform prevederilor 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 47/2022 și valoarea estimată actualizată 
a cofinanțării pentru obiectivul de investiții: ”MODERNIZARE DJ 703B 
PĂDUREȚI (DJ679) – COSTEȘTI (DN 65A), KM 48+975 – 59+287, L=10,312 
KM LA LUNCA CORBULUI ȘI COSTEȘTI”. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții ? Voturi împotrivă? Abțineri ?  Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr. 315. 

 
 
-II- 

          Trecându-se la punctul II al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Temei de Proiectare referitoare la: Elaborare documentații tehnice 
pentru obiectivul de investiţii: „Consolidare și Reabilitare corp C3, aparținând 
Centrului de Diagnostic și Tratament, Pitești, B-dul I.C. Brătianu, nr.62, 
municipiul Pitești, jud. Argeș”. 
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Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții ? Voturi împotrivă? Abțineri ?  Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr. 316. 

 
 

-III- 
 

          Trecându-se la punctul III al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Temei de Proiectare referitoare la: Elaborare documentații tehnice 
pentru obiectivul de investiţii:„Execuție prag de fund și lucrări de stabilizare a 
malurilor, aferente podului amplasat pe DJ 703B la km 84+723, în comuna 
Căteasca, județul Argeș”. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții ? Voturi împotrivă? Abțineri ?  Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr. 317. 

 
 

-IV- 
 

          Trecându-se la punctul IV al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 
263/14.09.2023. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții ? Voturi împotrivă? Abțineri ?  Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr. 318. 

 
 
 

-V- 
 

          Trecându-se la punctul V al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
aprobarea bugetului actualizat pentru proiectul cu titlul „Extindere, modernizare 
și dotare spații Urgență Spitalul de Pediatrie Pitești” ”, cod SMIS 119335. 
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Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții ? Voturi împotrivă? Abțineri ?  Vă 
mulțumesc. 

 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr. 319. 

 
 

-VI- 
 

          Trecându-se la punctul VI al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
aprobarea valorii actualizate a proiectului “Complex de Servicii Sociale, Oraș 
Câmpulung, Judetul Argeș” a Devizului general actualizat cu aplicarea ajustării 
conform OUG nr.64/2022, a bugetului proiectului actualizat și a surselor de 
finanțare 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții ? Voturi împotrivă? Abțineri ?  Vă 
mulțumesc. 

 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr. 320. 

 
 

-VII- 
 

          Trecându-se la punctul VII al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
aprobarea valorii actualizat a proiectului “Complex de 4 Locuinţe Protejate şi 
Centru de Zi, Comuna Ciofrângeni, Judetul Argeș”, cod SMIS: 120687, a 
devizului general actualizat cu aplicarea ajustării conform OUG 64/2022, a 
bugetului actualizat al proiectului și a surselor de finanțare.   

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții ? Voturi împotrivă? Abțineri ?  Vă 
mulțumesc. 

 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr. 321. 
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-VIII- 
 

          Trecându-se la punctul VIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea valorii actualizate a proiectului “Complex de Servicii Sociale, Oraș 
Costești, Judetul Argeș” a Devizului general actualizat cu aplicarea ajustării 
conform OUG nr.64/2022, a bugetului proiectului actualizat și a surselor de 
finanțare.    

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții ?  

Dna consilier județean Nicoleta Tatiana Nicolescu – Domnule Președinte, eu nu 
votez la acest punct. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă  - Voturi împotrivă? Abțineri ?  Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr. 322 
 
 

 
-IX- 

 
          Trecându-se la punctul IX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe anul 2023. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții ? Vă rog! 

Dl consilier județean Dumitru Grecu  - Domnule Președinte, așa cum vă știu 
cred că ați fost martor la discuțiile noastre din comisii, așa încât, pentru că au 
fost în plen toate comisiile reunite, v-aș ruga să luați act de propunerea  noastră 
și atât. 
Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Sigur că da, tot timpul încerc să țin cont de 
propunerile dumneavoastră, o zi plăcută, nu uitați, vă stăm la dispoziție cu tot 
ceea ce doriți.  
Dl consilier județean Ion Iana – Domnule Președinte, am și eu o întrebare, vis-a 
vis de lucrările care au început pe drumul județean Mihăiești Jugur Poienari, și 
vă mulțumim că în sfârșit reușim să rezolvăm acolo problema drumului acolo.  
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Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Este votul dumneavoastră la mijloc, noi doar am 
propus, dumneavoastră ați acceptat. 
Dl consilier județean Ion Iana – Am văzut că ne-am oprit, mai continuăm anul 
acesta? Sau vom continua anul viitor. 
Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Încercăm să ne încadrăm în prevederile legale și 
dacă la un moment dat vom obține varianta pozitivă a unui memorandum 
înaintat Guvernului României, sigur că da, vom continua toate lucrările în 
județul Argeș. Suntem legați de OUG. 
Dl consilier județean Ion Iana – OUG 90. Da, da, am înțeles. Bine vă mulțumesc 
frumos. 
Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Credeți–ne că facem eforturi ca să lucrăm  cu 
motoarele în plin, avem documentații depuse la nivelul ministerelor pentru a 
debloca aceasta situație, pentru că noi avem și un credit pe care trebuie să-l 
onorăm, folosit în cea mai mare parte pentru drumurile județene.  
Dl consilier județean Ion Iana  - Mulțumesc frumos. 
 
Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Și eu vă mulțumesc tuturor. Voturi împotrivă? 
Abțineri ?  Vă mulțumesc. O zi bună! 
 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr. 323. 
 

 
Şedinţa s-a încheiat la ora 12:30.  
 
 

 P R E Ş E D I N T E, 

Ion MÎNZÎNĂ 
 
 
 

                                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  
                                                                                       
                                                                       Ionel VOICA                                    


